
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12773 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12773 

 Del: 22/12/2014 

 Esecutivo da: 22/12/2014 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE E PROVICNIA DI FIRENZE PER 

ATTIVITA' D'INFORMAZIONE AI CITTADINI SUI LAVORI DELLE LINEE 2 E 3 DELLA 

TRAMVIA  

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare gli artt. 

107, 169, 183 e 184; 

 

Visti il vigente Statuto del Comune di Firenze e i vigenti Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi (in particolare l’art. 23) e Regolamento di Contabilità dell’Ente del Comune di Firenze; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/C/288 del 29/07/2014, con cui è stato approvato 

il Bilancio Annuale di Previsione 2014, e i relativi allegati previsti per legge; 

 

Viste le Deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 287/2014, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2014; 

- e n. 773/2014, con cui si approva lo schema di Accordo di Collaborazione tra il Comune di Firenze 

e la Provincia di Firenze nonché il Progetto di collaborazione tra Comune e Provincia di Firenze 

per l'attività di informazione nell'ambito dei lavori per le linee 2 e 3 della Tramvia, aventi ad oggetto 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12773 

 

le attività di interesse comune di informazione ai cittadini sui lavori per la realizzazione delle linee 2 

e 3 della Tramvia; 

 

Dato atto che in base all’accordo, che si allega anche alla presente, il Comune di Firenze è tenuto ad 

erogare alla Provincia di Firenze, a titolo di cofinanziamento del Progetto, la somma di € 73.200,00, 

di cui € 30.000,00 nell’esercizio 2014 e i restanti € 43.200,00 nell’esercizio 2014; 

 

Precisato che le attività di cui al punto 3 dello stesso (Sensibilizzare la città sui vantaggi apportati 

della tramvia) sono da qualificare come attività sottoposte ai limiti di spesa di cui al d.l. 78/2010, art. 

6, c. 8, relativamente alle quali è istituito in bilancio apposito cap. 46402 (Prestazioni di servizi per 

attività di comunicazione e pubblicità d.l. 78/2010); 

 

Acquisita agli atti la nota prot. con cui il Portavoce del Sindaco e Responsabile dell’Ufficio Stampa 

quantifica, in via estimativa, in € 3.000,00 la quota parte del cofinanziamento comunale al Progetto 

relativa alle citate attività di cui al punto 3 del medesimo; 

 

Dato atto, pertanto, che per l’esecuzione dell’accordo occorre impegnare a beneficio della Provincia 

di Firenze la somma di € 73.200,00 sul bilancio di previsione pluriennale 2014-2016, cosi frazionata: 

 

a) € 30.000,00, sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo 290; 

b) € 43.200,00, sull’esercizio finanziario di bilancio 2015, capitolo 46400 (dando atto fin d’ora che, 

con l’approvazione del Bilancio di previsione 2015, l’impegno per detta somma sarà imputato sul 

cap. 290); 

 

Precisato fin d’ora che per la somma di € 3.000,00 inerente le attività di cui al punto 3 del Progetto, 

ai fini del rispetto sostanziale del tetto di spesa di cui al rammentato d.l. 78/2018, si procederà a 

vincolare sul cap. 46402 una somma di pari importo per tutta la durata dell’esercizio; 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni espresse nella parte narrativa, di impegnare a favore della Provincia di Firenze 

(codice beneficiario n. 3282, tramite girofondi Banca d’Italia - conto corrente n. 60436), ai fini 

dell’attuazione del Progetto di collaborazione tra Comune e Provincia di Firenze per l'attività di 

informazione nell'ambito dei lavori per le linee 2 e 3 della Tramvia approvato con Delibera di 

Giunta n. 773/2014 e di cui allo schema di Accordo allegato alla presente, la somma di € 73.200,00 

sul bilancio di previsione pluriennale 2014-2016, cosi frazionata: 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12773 

 

a) € 30.000,00, sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo 290 – impegno di spesa 

n.14/6814; 

b) € 43.200,00, sull’esercizio finanziario di bilancio 2015, capitolo 46400, impegno di spesa 

n.15/867 (dando atto fin d’ora che, con l’approvazione del Bilancio di previsione 2015, l’impegno 

per detta somma sarà imputato sul cap. 290); 

 

2. di vincolare per tutta la durata dell’esercizio 2015 la somma di € 3.000,00 inerente le attività di cui 

al punto 3 del Progetto, sul cap. 46402 (Prestazioni di servizi per attività di comunicazione e 

pubblicità d.l. 78/2010), ai fini del rispetto sostanziale del tetto di spesa di cui al rammentato d.l. 

78/2018, art. 6, c. 8. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROGETTO DI COMUNICAZIONE ALLEGATO ALL'ACCORDO 

- SCHEMA ACCORDO PROVINCIA TRAMVIA 

 

 

Firenze, lì 22/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 290 0 14/006814 01 30000 

2) 46400 0 15/000867 01 43200 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12773 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


